青岛市民政局文件
青民〔2020〕68号

青岛市民政局关于2019年度民政管理事务

专项资金绩效评价的报告

市财政局：

根据《关于开展2019年度预算部门专项资金绩效评价工作的通知》（青财绩[2020]2号）要求，局领导高度重视，对我局的专项资金绩效评价工作做出具体部署安排，要求机关有关处室、局属有关单位按照“谁编制绩效目标、谁组织绩效评价”的原则,各司其职，认真做好资金评价工作，确保绩效评价工作的真实、完整、准确。现将2019年度民政管理事务专项资金绩效评价工作报告如下：

一、绩效目标设置情况

（一）2019年度总目标设置情况

1.完成《青岛市地名志》、《青岛市地名词典》撰写要求、资料搜集整理、词条释文的编纂工作；完成《青岛市行政区划图》的编绘制作； 在全市开展平安边界创建工作。

2.春节期间，市委市政府领导完成慰问贫困群众、贫困村和敬老院等实地走访。

3.举办《全国社会工作者职业水平考试》考前辅导班、社会工作管理人才培训班，提高社会工作专业人才的专业知识和实务能力。

4.购买社会组织承接政府职能转移和购买服务条件认定250家，对250家社会组织的年度财务抽审、法定代表人离任审计、注销清算报告审计以及市财政支持社会组织发展资金项目审计，完成社会组织等级评估250家。

5.组织40名村（居）主任示范培训，通过示范培训提高村（居）干部整体水平，更好促进基层组织发展和稳定。

6. 建设青岛退役军人保障工作平台，保证人员信息得到精准采集、人员业务精准定位，确保军休人员及时得到真实准确的军休服务。对社会组织管理业务系统在线办事、统一数据管理平台、网上申报提供业务服务。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1.资金到位和执行情况分析

2019年度民政管理事务资金预算安排840万元(其中419万元划转至市卫健委，24万元划转至市行政审批局，5万划转至医保局)，2019年民政部门调整后预算安排392万元。本年度部门绩效目标基本完成，其中：民间组织管理资金76万元，实际执行68.56万元，完成89.47%；行政区划和地名管理资金150万元，实际执行145.45万元，完成96.9%；基层政权和社区建设资金20万元，实际执行18.96万元，完成94.8%；社会救助资金15万元，实际执行15万元，完成100%；元旦春节走访慰问资金30万元，实际执行29.97万元，完成99.9%；社会工作资金35万元，实际执行34.93万元，完成99.7%；民政公共服务平台66万元，实际执行60.54万元，完成91.6%。

根据《青岛市财政局关于批复2019年预算的通知》（青财预指[2019]2号）要求，我局在规定的15日时限内及时将预算批复给各处室（单位），根据批复的部门预算和下达的专项资金计划，各处室（单位）严格按照资金管理要求及政府采购程序组织开展预算执行工作, 为进一步加快预算执行进度,并督促项目承担单位尽快形成实际支出，尽早发挥财政资金使用效益，根据《关于进一步加快支出预算执行进度的通知》（青政办字[2017]27号）精神，我局按照公共预算支出进度目标要求，资金批复后及时足额拨付到位，对上级专项转移支付资金提前下达、当年结余资金全部收回财政统筹使用，建立资金执行定期跟踪机制，按季度反馈执行中存在的问题，不存在挤占、挪用、滞留、闲置等违规现象。
2.资金管理情况分析
为进一步加强和规范我局预算资金使用管理，明确管理责任，规范管理程序，提高资金使用效益，我局于2019年先后出台了《青岛市民政系统财务管理暂行办法》（青民计[2019]2号）、《青岛市民政机关财务支出管理暂行办法》（青民计[2019]3号），严格落实绩效管理机制，按照“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有运用”的原则，根据市财政局《关于编制2019年市级专项资金绩效目标的通知》（青财预评[2018]28号）和《关于做好专项资金预算绩效运行监控的通知》（青财绩[2019]1号）要求，我局对市级专项资金全面设置了绩效目标，强化资金使用合规性、科学性，并在年中对所有专项资金绩效目标实现程度和预算执行情况开展监督、控制和管理活动。加快预算支出执行进度、确保绩效目标按计划顺利实现，及时纠偏止损，提高财政资金使用效益、优化资金配置。预算执行完毕进行绩效评价，并将绩效评价结果作为下一年度预算安排的重要参考依据。

（二）总体绩效目标完成情况分析

截止2019年末，民政管理事务资金预算执行373.41万元，执行率95.25%。具体情况如下：

1.完成《青岛市行政区划图》的编绘制作； 在全市开展平安边界创建工作。

2.圆满完成2019年元旦、春节市委、市政府领导走访贫困家庭和贫困村、敬老院任务。体现了对民生的重视和对困难群众基本生活的关注，也是践行群众路线的重要举措。建立健全了绩效考评制度，明确目标任务，细化工作职责，使社会满意度达到90%以上。

3.完成100家社会组织审计工作，167家社会组织评估工作。

4.组织40名村（居）主任进行示范培训，通过培训提高了村（居）干部整体业务水平，促进了基层组织的发展和稳定。

5.建设完成青岛退役军人保障工作平台和社会组织管理系统。通过市政府资源交换平台，社会组织管理系统实现与工商、财政、发改委接口对接，更好地为全市社会组织提供服务。退役平台信息互联共享，真实有效的发挥平台作用，确保符合条件补助对象能够及时享受政府优惠待遇，建立及完善了退役军人信息库。

（三）具体绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标（涉及9项）

①完成500份《行政区划图》编绘制作。

②完成161棵界桩巡查。

③完成走访贫困村、敬老院29处，贫困家庭140户。

④完成2个信息化建设项目。
⑤完成“全国社会工作者职业水平考试”考试辅导培训。

⑥完成社会工作管理人才和社会工作服务人才培训工作。

⑦完成100家社会组织审计。

⑧完成167家社会组织评估工作。

⑨完成42人村主任进行培训。

（2）质量指标（涉及6项）

①完成界桩测绘面积达标率。

②走访慰问对象界定准确率达标。

③信息化建设项目验收合格率达到100%。

④社会工作者职业水平证书通过率27.5%。

⑤社会组织等级评估有效率99%。

⑥村主任培训合格率100%。
（3）时效指标（涉及8项）

①春节走访慰问等工作及时完成。

②平台故障修复及时有效。

③平台建设及时完成。
④社工考前辅导及时完成。

⑤社工人才培训工作及时完成。

⑥社会组织评估工作及时完成。

⑦社会组织审计服务及时完成。

⑧村主任培训及时完成。
（4）成本指标（无）

2.效益指标完成情况分析                                                                                （1）经济效益（无）

（2）社会效益（涉及8项）

①行政区划图及时更新。

②行政区域界线管理协议书能够及时更新。

③完成对行政区划工作有效的指导。

④通过走访慰问困难群众促进走访对象生活得到进一步改善。

⑤信息平台资源实现互联互通。

⑥降低平台信息出错率，提升工作效率及工作质量。

⑦社工人员培训参与度提升。

⑧社工培训覆盖度进一步地加大。

（3）生态效益（无）。

（4）可持续影响（涉及4项）。

①平安边界创建宣传机制比较健全。

②退役军人信息库建设健全。

③社工人员培训管理机制。

④档案管理机制健全。

3.满意度指标完成情况分析（涉及2项）

受益对象及工作人员满意度达到95%以上。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）总体绩效目标和绩效指标未完成原因

2019年度民政管理事务基本完成，未完成事项的主要原因如下：

1．《青岛市地名志》、《青岛市地名词典》撰写过程中，执行了国家新的编写框架设置要求，是总体绩效目标和绩效指标未完成的主要原因。下一步将按照山东省民政厅下发的《中华人民共和国标准地名志》、《中华人民共和国标准地名词典》明确的篇目框架设置和条目、词条书写要求，加快《青岛市地名志》、《青岛地名词典》的编撰进度。

2．根据山东省民政厅《关于优化社会组织登记管理服务的十条意见》（青民管〔2019〕12号）规定，社会组织承接政府转移职能和购买服务资格负面清单管理，登记管理机关不再进行审核审查，故社会组织管理局2019年度承接政府职能转移和购买服务条件认定项目取消。
3．因机构改革致使部分单位职能调整，年初批复绩效目标表中涉及的老龄事项划转至市卫生健康委员会，社会组织审计部分划转至市行政审批局，涉及救助评估事项部分划转至医保局。
（二）具体改进措施

1.提高目标及预算编制合理性，以目标为基础精细化进行预算编制。
下一步将强化预算编制与绩效目标的关联度，以目标为基础，实现绩效目标与部门工作计划的有机结合。绩效目标设立过程中，应充分考虑影响目标完成的各项因素，比如：与目标关联的人员、政策变化等，确保目标设定的合理性、有效性。在目标合理的前提下，依据已设定的绩效目标，编制对应的资金预算，提高预算编制标准的合理性，并结合预算执行的历史情况和经济社会发展，科学、有效地编制预算。

加强内部绩效管理培训，对所属部门加强业务指导，合理编制绩效目标，将绩效目标作为预算编制的重要依据，强化支出绩效意识，提升绩效目标的合理性。
2.加大项目监管力度，强化项目过程管控。

强化项目过程管理，定期跟踪检查项目开展情况，关注项目执行进度、质量、隐患等，并与项目执行处室（单位）加强沟通协调，对于项目实施过程中存在的问题，应及时优化项目方案，确保项目有序推进，确保绩效目标的顺利完成，避免发生预算执行进度缓慢及偏离现象的发生。
4、 绩效自评结果拟应用和公开情况

根据《中共青岛市委办公厅 青岛市人民政府办公厅关于进一步推进预决算公开工作的通知》（青办发{2016}24号）要求，依据“谁主管、谁负责、谁公开”的原则，对资金执行情况和绩效评价在民政门户网站及政务网站进行了信息公开，接受社会监督。
五、其他需要说明的问题

1.支出政策和路径设计科学，符合实际需要，有基层动力和有效机制来落实。

2.项目安排精准，无背离资金设立的初衷。

3.项目申报审核机制健全，无弄虚作假骗取财政资金的问题。

4.在近年来的巡视、审计和财政监督中未发现问题。

附件：民政管理事务专项资金绩效目标评价表
                          青岛市民政局
2020年5月8日
信息公开形式：主动公开

青岛市民政局办公室                    2020年5月8日印发
— 6 —
— 7 —